
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento  51

Data del provvedimento  19/05/2022

Oggetto

SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  PROVE  PRATICHE  ANTICENDIO  RISCHIO
MEDIO – SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO –  AFFIDAMENTO DIRETTO A
JOLLY ESTINTORI SRL AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.
50/2016. CIG: Z97367D96D

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 800,00 Costi di formazione del personale 3B020413 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI: 
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorenti-
na Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi
dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e
ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Ar-
cangeli; 
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consor-
zio da parte del Comune di Fiesole; 
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come ap-
provato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021; 
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest attualmente vigente; 
7. il  Piano Integrato di  Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 9 del 19/06/2020; 
8.  la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2021,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 25/02/2022; 
9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;
10. il  D. L.gs n. 81/2008 e ss.mm.ii  in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro;

PREMESSO CHE:
- il D. L.gs n. 81/2008 all’ art. 43 comma 1 lettera b) stabilisce che il datore di lavoro è tenuto
a designare uno o più lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi;
- i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio devono ricevere
un’adeguata e specifica formazione;

VISTO E RICHIAMATO  il  contratto rep. n.  100/2019 relativo al  “Servizio di  sicurezza sui
luoghi  di  lavoro e sorveglianza sanitaria  presso pubbliche amministrazioni”,  stipulato  con
EXPRIT SRL in data 16/12/2019 per la durata di 36 mesi e un importo complessivo pari a €
32.250,00;

CONSIDERATO CHE il contratto suddetto non prevede il servizio di organizzazione prove
pratiche per addetti antincendio e la SdS Fiorentina Nord Ovest non dispone di personale in-
terno all’ente con esperienza tale da poter svolgere tale attività;

RILEVATA, pertanto, la necessità, al fine di adempiere a quanto previsto dalla normativa vi-
gente in materia di sicurezza, di affidare esternamente il servizio di organizzazione prove
pratiche per addetti antincendio a rischio medio, compresa fornitura materiali e attrezzature
necessarie all’espletamento delle prove pratiche;

CONSIDERATO CHE: 
- in ragione della tipologia e dell’importo presunto della fornitura è possibile procedere auto-
nomamente, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che va a modificare
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le pubbliche amministrazioni sono
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore
ai 5.000 euro;

DATO ATTO CHE:
- è stato richiesto alla ditta JOLLY estintori S.r.l. con sede in Campi Bisenzio (FI) Via A. Ein-
stein n. 35/41 (P.IVA e C.F. 02222590974) un preventivo per lo svolgimento della prova prati -
ca antincendio rischio medio;
- con nota prot. 3057 del 17/5/2022 la ditta JOLLY estintori S.r.l. ha presentato il seguente
preventivo: 1° Sessione formativa prova pratica per addetti antincendio rischio medio per un
massimo di n. 13 persone € 400,00 + IVA; 2° Sessione formativa prova pratica per addetti
antincendio rischio medio per un massimo di n. 13 persone € 400,00 + IVA;
- il suddetto preventivo è comprensivo della fornitura di materiali e attrezzature necessarie
all’espletamento delle prove pratiche;
- le due sezioni formative si svolgeranno nella sede di Campi Bisenzio (FI) Via A. Einstein n.
35/41 in date da concordare tra ditta fornitrice del servizio e SdS;

RITENUTA tale offerta congrua sulla base della prestazione da eseguire; 

CONSIDERATO CHE: 
- la spesa complessiva per le due sezioni formative, pari a € 800,00 oltre IVA al 22%, trova
copertura nel Bilancio Economico di previsione annuale e pluriennale 2021/2022 a valere sul
Conto n. 3B020413  – Costi per formazione del personale; 
- ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010, per la spesa suddetta è stato acquisito il seguente CIG
(smart CIG): Z97367D96D;

DATO ATTO CHE:
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il
Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;
- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto
di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e
14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1. di affidare il servizio di organizzazione prove pratiche per addetti antincendio a rischio
medio alla ditta JOLLY estintori S.r.l. con sede in Campi Bisenzio (FI) Via A. Einstein n.
35/41 (P.IVA e C.F. 02222590974) ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è pari a € 800,00 oltre IVA al 22% e trova
copertura nel Bilancio Economico di previsione annuale e pluriennale 2021/2022 a valere
sul Conto n. 3B020413  – Costi per formazione del personale; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto
legislativo n. 50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci
ed il referente del servizio è Alberto Biagi;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale
dell’ente dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto
legislativo n. 33/2013.

                           IL DIRETTORE
                         Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	10. il D. L.gs n. 81/2008 e ss.mm.ii in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;


